平成27年９月４日

各 位

会社名   株式会社メディビックグループ

代表者名   代表取締役社長 窪島  肇

（コード番号 2369：東証マザーズ）

問合せ先  取締役   疋田 賢司

（Tel: 03-5439-9691）

当社子会社の株式及び債権譲渡に関するお知らせ

当社は平成27年９月４日に開催した取締役会において、当社の連結子会社である株式会社サイ

トクオリティー（以下「サイト社」という）の株式、さらに当社がサイト社に対して保有する債

権につきまして譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式譲渡および債権譲渡の理由

当社の連結子会社でありますサイト社では、これまで治験コーディネート業務を行ってま

いりましたが、現在治験事業での収益獲得が厳しい状況が続いており、今後サイト社の資金繰

り等に対する懸念も大きいと考えております。
サイト社が引き続き当社グループにて SMO 事業（臨床試験受託試験事業）を継続していく

ことは、グループ全体の収益バランスを不安定にするリスクの可能性が高いこと、SMO 事業

を拡大するために必要となる人材育成にかかる時間及びそのコスト等を勘案した場合、今後当

社グループの成長分野および戦略的事業として治験事業に対し資本投下を行い、事業立て直し

を推進して行くことが難しい状況であること、並びに現時点では異なるものの、サイト社が現

状の経営状況のままであると債務超過となる可能性も高く、将来的な収益改善の見通しが立っ

ていない状況であること、また、現状の当社の有するサイト社に対する債権(子会社貸付)につ

いても回収の見込みが立たない状況であること等を勘案した結果、現時点でサイト社を売却

し、資金化することが当社グループとして得策と判断し、その売却先を模索し、複数の候補の

中より株式会社クリニカル・トライアル(東京都豊島区 代表取締役 滝澤 宏隆 以下「ク

リニカル社」という) が株式および債権の譲渡先候補として上がり、交渉を重ねた結果、本株

式譲渡契約および債権譲渡契約につき合意に達したため当社が保有するサイト社の株式及び債

権を全て譲渡することを決議いたしました。

２．異動する子会社の内容
（１）名称 株式会社 サイトクオリティー
（２）所在地 東京都八王子市横山町 22 番１号
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 喜多見浩次
（４）事業内容 治験コーディネート業務
（５）資本金 10 百万 円
（６）設立年月日 平成 15 年 11 月 7 日
（７）大株主および持株比率 株式会社メディビックグループ 100%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 100%子会社
人的関係 役員の派遣
取引関係 該当事項無し

（９）最近 3 年間の経営成績および財務状態（単位：百万円。特記しているものを除く）
決 算 期 平成 24 年 12 月期 平成 25 年 12 月期 平成 26 年 12 月期

純 資 産 9 11 8
総 資 産 25 31 27
1 株 あ た り の 純 資 産 ( 円 ) 49,123.74 59,336.63 42,747.36
営 業 利 益 △0 3 △3
経 常 利 益 △0 3 △3
当 期 利 益 △0 2 △3
1 株あたり当期純利益 ( 円 ) △1,879.63 10,212.89 △16,589.27
1 株 あ た り 当 配 当 金 ( 円 ) － － －

３．譲渡の相手先概要

（１）名称 株式会社クリニカル・トライアル
（２）所在地 東京都豊島区南池袋３丁目 13 番 14 号
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 滝澤 宏隆
（４）事業内容 臨床試験支援事業
（５）資本金 15 百万 円
（６）設立年月日 平成 17 年２月 17 日
（７）発行済株式数  100,000株

（８）大株主および持株比率 100％ 滝澤 宏隆

（９）上場会社と当該会

社との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（10）最近 3 年間の経営成績および財務状態（単位：百万円。特記しているものを除く）
決 算 期 平成 24 年 10 月期 平成 25 年 10 月期 平成 26 年 10 月期

純 資 産 44 51 60
総 資 産 425 458 601
1 株 あ た り の 純 資 産 ( 円 ) 447.64 513.80 601.85
営 業 利 益 17 17 21
経 常 利 益 14 12 16
当 期 利 益 7 6 8
1 株あたり当期純利益 ( 円 ) 71.75 66.16 88.05
1 株 あ た り 当 配 当 金 ( 円 ) － － －

５．譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式
200 株
議決権の数：200 個
議決権所有割合：100％

（２） 譲渡株式数
200 株
議決権の数：200 個

（３） 譲渡価格
株式会社 サイトクオリティーの
普通株式：4,000,000 円

（４） 異動後の所有株式数
０株

     議決権の数：０個
 議決権所有割合：０％

６．譲渡債権額及び債権譲渡価格

（１）譲渡債権額 11,000,000円

（２）債権譲渡価格 550,000円

７．譲渡の日程

（１）取締役決議日 平成27年９月４日

（２）契約締結日 平成27年９月４日

（３）株式 、債券譲渡実行日 平成27年９月15日(予定)

８．今後の見通し

本件による平成27年12月期の業績への影響につきましては、現在精査中であり、今後詳細が

確定次第ご報告いたします。

なお、株式譲渡および債権譲渡について特別損失等が発生する見込みであります。

以 上